
diário oficial Nº 35.016   105Quarta-feira, 22 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 568 de 20 de junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2022/749361/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária complementar), que 
por motivo de alteração na agenda do Governo do Estado, houve a ne-
cessidade de permanecer por mais um dia (17/06/2022), no município de 
Mãe do Rio.
NOME: Gabriel Nazareno Melo da Silva
MATRÍCULA: 5947690
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 817121

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00699
PROCESSO Nº 2022/243245
Objeto: Aquisição de Tubetes (Protetor de Emenda), Acoplador Óptico e 
Cordões Ópticos.
Modalidade: Dispensa de Licitação por COTAÇÃO ELETRÔNICA 
Nº 024/2022.
Valor do Contrato: R$ 2.381,00 (dois mil trezentos e oitenta e um reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Evento: 400091
UO: 65201
Programa de Trabalho: 24722150882360000
Fonte: 0101000000
Nat. Desp.: 33903000
UGR: 650201
PI: 4120008236C
Vigência/Prazo de Entrega: 15/06/2022 a 15/07/2022
Partes:
FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO – FUNTELPA (CNPJ: 
11.953.923/0001-84) x PARATEC COM. LTDA (CNPJ 05.647.306-0001/58)
Data da Assinatura: 20/06/2022
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 816850

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: JOSIEL SANTOS FERREIRA
CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 06/02/22 A 08/03/22
MATRÍCULA: 5768870  CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE PAULO RODRIGUES/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 87242
NOME: KELINE DO SOCORRO RODRIGUES DE SOUZA ARAUJO
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 27/12/21 A 26/03/22
MATRÍCULA: 57213269/2  CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE DILMA CATTETE/BELEM
LAUDO MÉDICO: 87917
NOME: LUCIANA NAZARE DE MIRANDA MAGNO
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 29/01/22 A 28/04/22
MATRÍCULA: 469319  CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE STO AFONSO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 87919
NOME: MARIA DE ANDRADE
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 04/01/22 A 02/02/22
MATRÍCULA: 57224183/1 CARGO: ASSIST ADM
LOTAÇÃO: EE PARAENSE/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 87455
NOME: MARIA LILMA LOPES DE ARAUJO

CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 20/01/22 A 18/02/22
MATRÍCULA: 5913622/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE MARIDALVA PANTOJA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 87458
NOME: MARIANE ANDRADE SALES
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 27/01/22 A 26/04/22
MATRÍCULA: 5657920/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: UT ASTERIO CAMPOS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 87245
NOME: MARICELIA SOUSA PAULA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 07/12/21 A 05/01/22
MATRÍCULA: 57209656/1 CARGO: SERVENTE
LOTAÇÃO: EE ROTARY CLUB/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 87207
NOME: NADIA CINARA SODRE DA COSTA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 05/01/22 A 03/02/22
MATRÍCULA: 57227844 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE GREGORIO BRITO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 87280
NOME: NILDE NE DE SOUSA
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 10/12/21 A 23/01/22
MATRÍCULA: 57233345/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE LAR MARIA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 87456

Protocolo: 816677

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 53185/2022
OBJETIVO: Realização de atendimento Técnico, Pedagógico e Administrati-
vos nas escolas jurisdicionadas aos municípios da 13ª Regional.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BREVES/GURUPA/20/06/2022-23/06/2022 Nº Diárias:3
GURUPA/BREVES/23/06/2022-23/06/2022 Nº Diárias:0.5

Protocolo: 817123
PORTARIA DE DIARIAS No. 53950/2022
OBJETIVO: Ministrar aulas para os estudantes do 3º ano que estão se pre-
parando para o ENEM 2022.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM/MARABA/17/06/2022-17/06/2022 Nº Diárias:0
MARABA/PARAUAPEBAS/17/06/2022-19/06/2022 Nº Diárias:2
PARAUAPEBAS/MARABA/19/06/2022-19/06/2022 Nº Diárias:0
MARABA/BELEM/19/06/2022-19/06/2022 Nº Diárias:0.5

Protocolo: 817119
PORTARIA DE DIARIAS No. 53915/2022
OBJETIVO: CONDUZIR TÉCNICA PARA VERIFICAR IN LOCO NA EE. DOM 
JOÃO VI E PRESTAR ORIENTAÇÕES PERTINENTES A EXECUÇÃO DO PNAE 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO ´PROCESSO PAE 2022/349611. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CAPANEMA / 22/06/2022 - 24/06/2022 Nº Diárias: 2
CAPANEMA / BELEM / 24/06/2022 - 24/06/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: COSME ELIZEU DE OLIVEIRA 
MATRÍCULA: 240036
CPF: 14562421215
CARGO/FUNÇÃO:
ESCR. DATILOG. REF.III / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: LUCIANA OLIVEIRA SILVA CPF: 39458644291

Protocolo: 817061
PORTARIA DE DIARIAS No. 53914/2022
OBJETIVO: VERIFICAR IN LOCO NA EE. DOM JOÃO VI E PRESTAR ORIEN-
TAÇÕES PERTINENTES A EXECUÇÃO DO PNAE DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
PROCESSO PAE 2022/349611. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CAPANEMA / 22/06/2022 - 24/06/2022 Nº Diárias: 2
CAPANEMA / BELEM / 24/06/2022 - 24/06/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: FLAVIA CRISTINA DE ANDRADE PAES DE LIRA 
MATRÍCULA: 5053196
CPF: 23430273234
CARGO/FUNÇÃO:
NUTRICIONISTA / ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: LUCIANA OLIVEIRA SILVA CPF: 39458644291

Protocolo: 817065
PORTARIA DE DIARIAS No. 53896/2022
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES DA GPAM PARA REALIZAREM AVA-
LIAÇÃO DE BENS INSERVIVEIS PARA DESFAZIMENTO E INVENTÁRIO NAS 
EE ANTONIO MARÇAL, EE AGOSTINHO MORAES DE OLIVEIRA, EE NEL-
SON REBELEO, EE REMIGIO FERNANDEZ, EE MAROJA NETO, EE JONATHAS 
ATHIAS E EE VICENTINA SODREÉ DE ARAÚJO. REALIZAR TOMBAMENTO 
DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE 2019/2020/2021) 
FISCALIZAR E REALIZAR TOMBAMENTO DOS DIVERSOS BENS PATRIMO-
NIAIS ENTREGUES POR ESTA SEDUC. BEM COMO, ATUALIZAR SENHAS 
DOS GESTORES. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / INHANGAPI / 20/06/2022 - 20/06/2022 Nº Diárias: 0
INHANGAPI / MARAPANIM / 20/06/2022 - 21/06/2022 Nº Diárias: 1


